

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 20. januar 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 142 (alm. del) efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 142:

Vil ministeren redegøre for, hvor mange fra Syrien der har verserende ansøgninger i Udlændingestyrelsen og Udlændinge- og Integrationsministeriet om tidsubegrænset (permanent) opholdstilladelse og indfødsret? Vil ministeren på baggrund heraf og henset til at regeringen i Sverige overvejer at pause verserende ansøgninger om indfødsret, indtil reglerne er strammet op, tilkendegive om ministeren vil sætte ansøgninger fra syrere om permanent ophold og indfødsret i bero, indtil situationen i Syrien er nærmere afklaret?

Svar:

1. Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af den del af spørgsmålet, der vedrører tidsubegrænset opholdstilladelse indhentet et bidrag fra Udlændingestyrelsen, der har oplyst følgende:

”Udlændingestyrelsen har 1.099 verserende ansøgninger om permanent opholdstilladelse fra syriske statsborgere pr. 20. januar 2025. Dette inkluderer 39 genoptagelsessager og sager, der er hjemvist fra Udlændingenævnet til fornyet behandling i 1. instans hos Udlændingestyrelsen. Opgørelsen er opgjort på baggrund af registreringer i udlændingemyndighedernes elektroniske sagsbehandlingssystem pr. 20. januar 2025.

Generelt bemærkes det, at de statistiske oplysninger er behæftet med usikkerhed, da det elektroniske sagsbehandlingssystem er opbygget som et journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke som et egentligt statistiksystem.”

Udlændingestyrelsen kan oplyse, at en ansøgning om permanent opholdstilladelse indgivet af en flygtning fra Syrien vil blive stillet i bero, såfremt flygtningen er meddelt opholdstilladelse på baggrund af de

17. februar 2025

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Familiesammenføring
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2025 - 1303
Akt-id 3092238

generelle forhold i Syrien. Er de øvrige betingelser for meddelelse af permanent opholdstilladelse ikke opfyldt, vil der kunne meddeles afslag på dette grundlag, og sagen vil derfor ikke blive stillet i bero. Er flygtningen meddelt opholdstilladelse på baggrund af et individuelt beskyttelsesbehov, og er de øvrige betingelser for permanent opholdstilladelse opfyldt, vil flygtningen blive meddelt permanent opholdstilladelse. Er de øvrige betingelser for meddelelse af permanent opholdstilladelse ikke opfyldt, vil der kunne meddeles afslag på dette grundlag.

Ansøgninger om permanent opholdstilladelse fra familiesammenførte til syriske flygtninge vil blive stillet i bero, såfremt den herboende reference (den syriske flygtning) fortsat har en tidsbegrænset opholdstilladelse, og såfremt den herboende reference er meddelt opholdstilladelse på baggrund af de generelle forhold i Syrien. Er de øvrige betingelser for meddelelse af permanent opholdstilladelse ikke opfyldt, vil der kunne meddeles afslag på dette grundlag, og sagen vil derfor ikke blive stillet i bero.

Ansøgninger om permanent opholdstilladelse fra familiesammenførte til syriske flygtninge vil ikke blive stillet i bero, hvis den herboende reference (den syriske flygtning) er meddelt opholdstilladelse på baggrund af et individuelt beskyttelsesbehov. Er de øvrige betingelser for meddelelse af permanent opholdstilladelse ikke opfyldt, vil der kunne meddeles afslag på dette grundlag.

Berostillelse af en ansøgning om permanent opholdstilladelse medfører som udgangspunkt ikke væsentlige ændringer i ansøgerens retsstilling, medmindre ansøgningen er indgivet i forbindelse med udløbet af opholdstilladelsen og dermed også behandles som en sag om forlængelse af opholdstilladelsen. Ansøgere, der får berostillet deres ansøgning om permanent opholdstilladelse, vil blive orienteret om, at deres sag er stillet i bero på grund af den aktuelle situation i Syrien. De vil også modtage en bekræftelse på, at de fortsat har lovligt ophold i Danmark, indtil der er truffet endelig afgørelse i deres sag om forlængelse. De berørte personer vil ikke kunne få udstedt et nyt opholdskort, før deres opholdstilladelse eventuelt er blevet forlænget, og i den mellemliggende periode vil det ovennævnte orienteringsbrev udgøre dokumentation for deres lovlige ophold i Danmark.

Udlændingestyrelsen vil løbende vurdere, om der fortsat er grundlag for at opretholde berostillelsen, ligesom styrelsen løbende vil vurdere, hvornår det vil være muligt at begynde at træffe afgørelser om permanent opholdstilladelse i de berostillede sager."

2. Udlændinge- og Integrationsministeriet har endvidere indhentet et bidrag fra Udlændingenævnet, der har oplyst følgende:

”Udlændingenævnet kan indledningsvist oplyse, at Udlændingenævnet har kompetence til at behandle klager over afgørelser truffet af Udlændingestyrelsen i 1. instans vedrørende tidsubegrænset opholdstilladelse i Danmark, jf. udlændingelovens § 46 a, stk. 1.

Udlændingenævnet har til brug for besvarelsen indhentet en statistisk opgørelse fra Udlændingestyrelsen over antallet af Udlændingenævnets verserende sager om tidsubegrænset opholdstilladelse, hvor ansøgerens nationalitet er syrisk.

Udlændingenævnet kan på den baggrund oplyse, at nævnet pr. 27. januar 2025 har 51 verserende sager om tidsubegrænset opholdstilladelse, hvor ansøgerens nationalitet er syrisk, samt 4 anmodninger om genoptagelse af Udlændingenævnets afgørelser herom.

Generelt bemærkes, at de statistiske oplysninger er behæftet med usikkerhed, da udlændingemyndighedernes elektroniske sagsbehandlingssystem er opbygget som et journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke som et egentligt statistiksystem.

Udlændingenævnet har på det foreliggende grundlag ikke til hensigt at berostille klager over afslag på tidsubegrænset opholdstilladelse, hvor ansøgerens nationalitet er syrisk.”

3. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan i forhold til den del af spørgsmålet, der vedrører ansøgninger om dansk statsborgerskab, oplyse, at ministeriet pr. 21. januar 2025 har 804 verserende ansøgninger om dansk statsborgerskab ved naturalisation fra ansøgere med syrisk statsborgerskab.

Det skal bemærkes, at de statistiske oplysninger er behæftet med en vis usikkerhed, idet sagsbehandlingssystemerne, som ministeriet benytter, er opbygget som journaliserings- og sagsbehandlingssystemer og ikke som egentlige statistiksystemer. Der tages på den baggrund forbehold for eventuelle registreringsfejl og efterregistreringer.

Udlændinge- og Integrationsministeriet kan i forlængelse heraf oplyse, at det følger af § 5 A i cirkulæreskrivelse nr. 9461 af 17. juni 2021 om naturalisation, at det er en betingelse for at blive optaget på et lovforslag om indfødsrets meddelelse, at ansøgeren som udgangspunkt har haft tidsubegrænset opholdstilladelse her i landet i to år ved udgangen af den måned, hvor det pågældende lovforslag om indfødsrets meddelelse forventes vedtaget. For så vidt angår personer, der er anerkendt som flygtninge, personer, der må sidestilles hermed, og statsløse personer, er det en betingelse, at ansøgeren har haft tidsubegrænset opholdstilladelse her i landet i 1 år ved udgangen af den måned, hvor det pågældende lovforslag om indfødsrets meddelelse forventes vedtaget.

Jeg finder på den baggrund ikke anledning til at sætte behandlingen af ansøgninger om dansk statsborgerskab fra syriske statsborgere i bero.

4. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan afslutningsvist oplyse, at ministeriet ikke er nærmere bekendt med udviklingen i Sverige for så vidt angår verserende ansøgninger om svensk statsborgerskab.

Kaare Dybvad Bek

/

Øzlem Akar